Nº  Nome completo CPF Siape Titulação  R.Trabalho 

01 Francisco Pereira de Farias   099.764958-54 1167770 Dr 40h / DE 

02 Washington Luís de Sousa Bonfim 347.261.443-91 1167837 Dr 40h/DE 

3.4 Matriz Curricular do Curso 

O Curso de Bacharelado em Ciências Sociais tem uma carga horária de 2.800 horas 

aulas (Duas mil e oitocentas horas aulas), com duração mínima de quatro (04) anos, portanto 

oito (08) semestres e duração máxima de sete (07) anos, quatorze (14) semestres. Para os alunos 

com necessidades educacionais especiais esse período de duração é acrescido em 50%.  As

[...]

História Regional 4.0.0 60h Formação histórica do 

Brasil 

Tópicos I 4.0.0 60h Teoria Sociológica II 

Tópicos II 4.0.0 60h Teoria Política II 

Tópicos  III 4.0.0 60h Teoria Antropológica II 

3.4.8 Atividades Complementares9 

As Atividades Complementares são 135h (cento e trinta e cinco horas) e constituem um 

conjunto de estratégias didático-pedagógicas que permitem, no âmbito do currículo, a 

articulação entre teoria e prática e a complementação, por parte do estudante, dos saberes e 

habilidades necessárias à sua formação profissional.